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2. Βουλευτές κ.κ. Α.Αναγνωστοπούλου & 
Κ.Μάρκου
(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 900/20.12.2021 αναφορά

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 900/20.12.2021 αναφοράς, που κατέθεσαν οι Βουλευτές κ.κ. Α. 
Αναγνωστοπούλου & Κ. Μάρκου σας γνωρίζουμε, κατά λόγο αρμοδιότητας, τα ακόλουθα : 

A. Κατά τη διάρκεια της πανδημίας του κορωνοϊού COVID – 19 έχουν θεσπιστεί διατάξεις με στόχο τη 
στήριξη των πληγέντων με οφειλές προς τη φορολογική διοίκηση.

Ειδικότερα:

Με την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) ΦΕΚ Α’ 55/11-3-2020 με θέμα «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσής του», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76), 
αναστάλθηκε η είσπραξη βεβαιωμένων οφειλών και παρατάθηκε η προθεσμία καταβολής δόσεων στη 
φορολογική διοίκηση υπό συγκεκριμένους όρους και προϋποθέσεις (άρθρο 2).

Με το ν. 4738/2020 (Α΄ 207) θεσμοθετήθηκαν, μεταξύ άλλων, τα παρακάτω: α) η δυνατότητα 
ρύθμισης οφειλών σε έως και είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις, για τις οποίες έχει χορηγηθεί 
παράταση προθεσμιών καταβολής ή και αναστολή είσπραξης στο πλαίσιο της αντιμετώπισης των 
επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19 (άρθρο 289), β) η παράταση καταβολής δόσεων ρυθμίσεων για 
τους πληγέντες από την πανδημία του κορωνοϊού COVID-19 (άρθρο 290), γ) η επανένταξη των 
πληγέντων από την πανδημία του κορωνοϊού COVID-19 στις ρυθμίσεις των άρθρων 1 - 17 του ν. 
4321/2015 και των άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 και του ν.4469/2017 - (άρθρο 291), δ) η παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας για απολεσθείσες φορολογικές ρυθμίσεις (άρθρο 292) και ε) η δυνατότητα ρύθμισης 
οφειλών που προέρχονται από επιχειρηματικά δάνεια και δάνεια φυσικών προσώπων, με εκδοθείσες 
έως το 2012 υπουργικές αποφάσεις παροχής εγγύησης της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας ή του 
Ταμείου Εγγυοδοσίας μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων - ΤΕΜΠΜΕ ΑΕ - (άρθρο 293).
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Με το άρθρο 53 του ν. 4758/2020 (Α΄ 242) αντικαταστάθηκε το άρθρο 291 του ν. 4738/2020 και 
δόθηκε παράταση της δυνατότητας επανένταξης υπό όρους στους πληγέντες από την πανδημία του 
κορωνοϊού COVID-19 στις ρυθμίσεις των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015, των άρθρων 98-109 του ν. 
4611/2019 και του ν. 4469/2017.

Με το ν. 4821/2021 (Α΄ 134) αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 289 και 291 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207). Με 
την αντικατάσταση αυτή: α) παρέχεται η δυνατότητα υπαγωγής σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής σε 
έως και εβδομήντα δύο (72) μηνιαίες δόσεις των οφειλών που δεν τελούν σε καθεστώς ρύθμισης και 
έχουν βεβαιωθεί κατά το διάστημα από 1.3.2020 έως 31.7.2021 (άρθρο 75) και β) επανεντάσσονται οι 
πληγέντες από την πανδημία του κορωνοϊού COVID-19, οι οποίοι απώλεσαν κατά τη διάρκεια του 
χρονικού διαστήματος από 1.3.2020 έως 31.7.2021 ρύθμιση τμηματικής καταβολής, στις ρυθμίσεις των 
άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015, των άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 και του ν. 4469/2017 (άρθρο 
76).

Με το ν. 4842/2021 (Α΄ 190) παρατείνεται κατά ένα (1) μήνα, ήτοι μέχρι την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του μηνός Οκτωβρίου 2021, η καταληκτική ημερομηνία για την επανένταξη πληγέντων από την 
πανδημία του κορωνοϊού COVID-19 στις ρυθμίσεις των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015, των άρθρων 
98-109 του ν. 4611/2019 και του ν. 4469/2017, λόγω απώλειας των ρυθμίσεων αυτών το χρονικό 
διάστημα από 1η Μαρτίου 2020 έως και 31 Ιουλίου 2021, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα για την 
καταβολή του αριθμού των δόσεων (άρθρο 99).

Με την Α. 1091/2021 (Β΄ 1663) Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών παρατάθηκε έως και τις 
31.12.2021 η προθεσμία (η οποία έληγε στις 30/4/2021) αναστολής είσπραξης και παράτασης 
καταβολής βεβαιωμένων στη Φορολογική Διοίκηση οφειλών στο πλαίσιο των μέτρων για την 
αντιμετώπιση των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID 19.

Τελευταία με την Α. 1258/2021 (Β΄ 6094) Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών παρατάθηκε έως 
και τις 26.01.2022 η προθεσμία της αίτησης για υπαγωγή σε πρόγραμμα ρύθμισης έως και εβδομήντα 
δύο (72) μηνιαίων δόσεων, που προβλέπεται στο άρθρο 289 του ν. 4738/2020 (Α' 207), όπως ισχύει.

Επίσης, ισχύει η πάγια ρύθμιση ληξιπρόθεσμων οφειλών του ν. 4152/2013 (Α΄ 107), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 43 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201). Με την τροποποίηση αυτή αυξήθηκαν οι 
δόσεις της πάγιας ρύθμισης, ώστε οι φορολογούμενοι να έχουν τη δυνατότητα να ρυθμίσουν τις 
οφειλές τους προς τη φορολογική διοίκηση σε έως είκοσι τέσσερις (24) ή σαράντα οκτώ (48) μηνιαίες 
δόσεις, ανάλογα με το είδος της οφειλής.

B. Το Υπουργείο Οικονομικών, ανταποκρινόμενο στις ανάγκες των επιχειρήσεων και των επαγγελματιών 
που δημιουργήθηκαν εξαιτίας της κρίσης της πανδημίας του κορωνοϊού, υλοποίησε δέσμη μέτρων για 
την άμβλυνση των επιπτώσεων που προκάλεσε στην οικονομία η εμφάνιση και διάδοση της COVID-19, 
και ιδιαίτερα:

1. Το καθεστώς αποζημίωσης ειδικού σκοπού σε αυτοαπασχολούμενους, ιδιοκτήτες ατομικών 
επιχειρήσεων, συμπλοιοκτησίες, κοινωνίες αστικού ή κληρονομικού δικαίου κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
με εξαίρεση τις κοινωνίες κληρονόμων εταίρων ΕΠΕ, καθώς και επιχειρήσεις με τη μορφή ομόρρυθμων, 
ετερόρρυθμων, περιορισμένης ευθύνης εταιρειών και ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (ΙΚΕ), εκτός 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/678
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/929
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/813
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των ανωνύμων εταιρειών, οι οποίες δεν απασχολούσαν εργαζόμενους ή απασχολούσαν μέχρι και είκοσι 
(20) εργαζόμενους (ήτοι σε υποσύνολο των ΜΜΕ) και οι οποίοι πληρούσαν τις τιθέμενες στις σχετικές 
ΚΥΑ προϋποθέσεις. Ολοκληρώθηκαν επιτυχώς πέντε κύκλοι, στο πλαίσιο των οποίων εκταμιεύθηκαν 
499 εκατ. ευρώ σε 510.359 δικαιούχους.

2. Το καθεστώς αυξημένης αποζημίωσης ειδικού σκοπού για την ενίσχυση επιχειρήσεων λόγω της 
εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού, για τον Απρίλιο του 2021. Το καθεστώς αφορούσε  ενίσχυση 
των μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων, που απασχολούσαν έως και 49 εργαζόμενους και 
δραστηριοποιούνταν στους κλάδους και στις περιοχές όπου εφαρμόστηκαν περιοριστικά και έκτακτα 
μέτρα κατά τη διάρκεια του Απριλίου 2021, συμπεριλαμβανομένων και των πολιτιστικών φορέων. Η 
αποζημίωση διαμορφώθηκε σε 1.000 ευρώ για επιχειρήσεις που απασχολούσαν 0 έως 5 εργαζόμενους, 
2.000 ευρώ για επιχειρήσεις που απασχολούσαν 6 έως 20 εργαζόμενους και 4.000 ευρώ για επιχειρήσεις 
που απασχολούσαν 21 έως 49 εργαζόμενους. Ειδικά για τις επιχειρήσεις στις οποίες εφαρμόστηκαν 
περιοριστικά μέτρα για λιγότερες από 15 ημέρες, η αποζημίωση αναλογούσε στο ήμισυ των 
προαναφερομένων ποσών. Σημειώνεται ότι η αποζημίωση ήταν μη επιστρεπτέα, αφορολόγητη, 
ανεκχώρητη και ακατάσχετη, ενώ υπήρχε υποχρέωση των δικαιούχων για διατήρηση των θέσεων 
απασχόλησης. Βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων, αυξημένη αποζημίωση ειδικού σκοπού 
έλαβαν 87.839 δικαιούχοι, με το συνολικό ποσό να ανέρχεται σε 95,2 εκατ. ευρώ.

3. Το καθεστώς επιδότησης παγίων δαπανών για το διάστημα Απριλίου-Δεκεμβρίου 2020, το οποίο 
προβλέπει τη χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή «πιστωτικού» για ασφαλιστικές εισφορές και 
φορολογικές οφειλές προς εξόφληση οφειλών της επιχείρησης, με τα ακόλουθα χαρακτηριστικά: α) οι 
δικαιούχοι ανήκουν στους άμεσα πληττόμενους κλάδους της ελληνικής οικονομίας -όπως 
προσδιορίζονται στην υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 808/2021 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 3354), β) παρουσιάζουν μείωση 
τζίρου 30% το 2020 σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά, γ) καταγράφουν ζημία την ως άνω περίοδο 
2020 σε σχέση με το 2019 και δ) απασχολούν εργαζομένους. Η ενίσχυση δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
1,5 εκατ. ευρώ ανά ενιαία επιχείρηση, ενώ η ανώτατη ένταση ενίσχυσης δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
70% επί των επιλέξιμων δαπανών (90% για τις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις). 

Επιλέξιμες δαπάνες ήταν  το κόστος προσωπικού, οι δαπάνες ενοικίων, οι δαπάνες ενέργειας, οι δαπάνες 
ύδρευσης και οι δαπάνες τηλεπικοινωνιών. Το ποσοστό επιδότησης αφαιρουμένων τυχόν άλλων 
ενισχύσεων, σε κάθε περίπτωση δεν υπερβαίνει τις οριζόμενες εντάσεις ενίσχυσης όπως ορίζονται στο 
Τμήμα 3.12 του προσωρινού πλαισίου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις. 

Το συνολικό ύψος ενισχύσεων με μορφή «πιστωτικού» για το καθεστώς επιδότησης παγίων δαπανών 
ανήλθε σε 451,6 εκατ. ευρώ για 28.667 δικαιούχους.

Με επικείμενη τροποποίηση της σχετικής κοινής υπουργικής απόφασης, θα παραταθεί η χρονική 
περίοδος κατά την οποία μπορεί να γίνει χρήση του «πιστωτικού» ως 30.6.2022 και θα δύναται πλέον 
να καλυφθούν ασφαλιστικές και φορολογικές οφειλές που καθίσταται πληρωτέες ως 30.6.2022. 

4. Το μέτρο της Επιστρεπτέας Προκαταβολής, το οποίο είχε ως σκοπό την ενίσχυση επιχειρήσεων 
ανεξαρτήτως κλάδου, ιδίως των μικρομεσαίων (ΜΜΕ), που έχουν πληγεί λόγω της κρίσης της 
πανδημίας κατά τους μήνες Μάρτιο 2020 έως Μάρτιο 2021 (επιμέρους διαστήματα ανά κύκλο), κατά τα 
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ειδικότερα οριζόμενα στις οικείες υπουργικές αποφάσεις, με μόνο όρο τη διατήρηση των θέσεων 
εργασίας για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. Το μέτρο συνίσταται στην παροχή ενίσχυσης 
συγκεκριμένου ύψους, το οποίο, πληρουμένων συγκεκριμένων προϋποθέσεων, επιστρέφεται εν μέρει 
στο κράτος. Ολοκληρώθηκαν επιτυχώς επτά (7) κύκλοι Επιστρεπτέας Προκαταβολής. Βάσει των 
τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων, έχουν χορηγηθεί συνολικά 8,3 δισ. ευρώ σε 605.586 δικαιούχους.

Με την έκδοση, δε, σχετικών αποφάσεων (ΦΕΚ Β΄ 5303, 5305, 5306, 5307, 5308), μειώνεται το 
ποσοστό επιστροφής όλων των κύκλων της Επιστρεπτέας Προκαταβολής, ανάλογα με την πτώση των 
ακαθάριστων εσόδων κάθε επιχείρησης.

Συγκεκριμένα, εφόσον έχει τηρηθεί η ρήτρα διατήρησης εργαζομένων που προβλεπόταν σε κάθε κύκλο 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής, παρέχεται η δυνατότητα επιστροφής των κάτωθι ποσοστών της 
ενίσχυσης:

α)  Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν από την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019:

 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των ακαθάριστων εσόδων του 2020 της επιχείρησης 
ξεπερνά το 70%, σε σχέση με το 2019, και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες προ φόρων ή

 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των ακαθάριστων εσόδων του 2020 της επιχείρησης 
ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και έως 70%, σε σχέση με το 2019, και παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων ή

 50% της ενίσχυσης, για τις λοιπές επιχειρήσεις.

β)  Για νέες επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή για 
επιχειρήσεις που άνοιξαν υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 ή 
έχουν μηδενικά ακαθάριστα έσοδα το 2019: 

 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των ακαθάριστων εσόδων του 2020 της επιχείρησης 
ξεπερνά το 30%, σε σχέση με τα έσοδα του 2019, και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες προ 
φόρων ή

 33,3% της ενίσχυσης, για τις λοιπές επιχειρήσεις.

Παράλληλα, αυξήθηκαν οι δόσεις για την αποπληρωμή του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης σε εξήντα (60) ισόποσες μηνιαίες δόσεις οι οποίες είναι πλέον άτοκες, ενώ εναλλακτικά, 
παρέχεται η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, πριν τη 
λήξη της περιόδου χάριτος (31η Δεκεμβρίου 2021), με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού.

Περαιτέρω, η περίοδος χάριτος πρόκειται να παραταθεί με την πρώτη δόση να καθίσταται πληρωτέα 
την 30η Ιουνίου 2022, ενώ θα παραταθεί και η περίοδος κατά την οποία είναι η δυνατή η εφάπαξ 
καταβολή του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου 
ποσού, ως και την 31η Μαρτίου 2022.
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Τέλος, με το άρθρο δεύτερο της από 29/01/2022 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄14) η 
κυβέρνηση προέβη σε περαιτέρω στήριξη τόσο των φυσικών όσο και των νομικών προσώπων που 
επλήγησαν από τις επιπτώσεις της πανδημίας.  Πιο συγκεκριμένα, παρατάθηκε κατά ένα (1) μήνα η 
προθεσμία υπαγωγής στο πεδίο εφαρμογής της ρύθμισης των 36-72 δόσεων και προβλέφθηκε ότι η 
καταβολή της πρώτης δόσης μπορεί να διενεργηθεί μέχρι και τις 28 Φεβρουαρίου του 2022.  Τονίζεται 
ότι η εν λόγω ρύθμιση αφορά στις οφειλές που δημιουργήθηκαν κατά τη διάρκεια της πανδημίας, 
δηλαδή στο διάστημα από 01/03/2020 έως 31/07/2021 και δικαιούχοι των ευεργετημάτων της είναι 
όσοι στο ανωτέρω διάστημα χαρακτηρίστηκαν πληγέντες με τις οικείες υπουργικές αποφάσεις, όσων οι 
συμβάσεις εργασίας ανεστάλησαν, όσοι έλαβαν μειωμένο μίσθωμα ή αποζημίωση ειδικού σκοπού, όσοι 
εντάχθηκαν στο πρόγραμμα «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» ή εγγράφηκαν στο μητρώο ανέργων του ΟΑΕΔ κατά το 
ανωτέρω διάστημα καθώς και οφειλέτες με οφειλές για τις οποίες έχει χορηγηθεί αναστολή είσπραξης 
και παράταση καταβολής λόγω της πανδημίας ανεξαρτήτως του χρόνου βεβαίωσης τους.  Αν επιλεγούν 
μέχρι 36 δόσεις, η εξόφληση είναι άτοκη, ενώ στη περίπτωση των 72 δόσεων προβλέπεται ένα πολύ 
χαμηλό επιτόκιο της τάξης του 2,5%.  Σημειώνεται, επίσης, ότι για το χρονικό διάστημα που η ρύθμιση 
τηρείται, χορηγείται αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας και δε λαμβάνονται μέτρα αναγκαστικής 
εκτέλεσης.

Γ.  Σας διαβιβάζουμε συνημμένα το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ.Ε.Ε. Α 1116031 ΕΞ 2021/28.12.21 έγγραφο της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.
Τέλος, κοινοποιούμε το παρόν στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για τα θέματα 
αρμοδιότητάς του.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 2 ΣΕΛ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γεν.  Γραμματέα Φορολ. Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας 
4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής
5. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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